PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praca Rio Branco no.86 - CEP í4.730-000

0F. N0.,l45 /2021

l\4onte Azul Paulista, 17 de novembro de 2021

Excelentíssimo Senhor:

Em resposta ao oÍício dessa Egrégia Câmara,
encaminhamos a Vossa Excelência, Íesposlas às lndicaçoes e Requerimentos dessa Edilidade:

INDICAÇóES:

lndicâção n0 33912021 - Será êncaminhâdo âo Setor de Obras para avaliação e posterior

realizaçã0.

lndicaçáo n0 340/2021 - Será encaminhado ao Depârtamento de meio ambiente para avaliação e
posterior realização.
fndicaçáo no 34112021 - Será encaminhado ao Setor d.e Obras para avaliação e posterior

realizaçã0.
lndicação no 3y'212021 - Será encaminhado ao Departamento de meio ambiente pana avaliaçáo e

orientaçã0.

lndicaçáo n0 343/2021 - Será encaminhado ao setor de obras para avâliação e posterior realização.
lndicação n" 3/412021 - Será encaminhado ao Setor Segurança e Trânsito paru avaliação e

posterior realizaçá0.

lndicaçáo no 345/2021 - Será encaminhado ao setor de obras para avaliaçáo e posterior realização.
lndicação n0 3y'612021 - Será encaminhado ao Setor Segurança e Trânsito para avaliação e

posterior realizaçáo.
lndicação n0 348i021 - Será encaminhado ao Setor Segurança e Trânsito para avaliação e posterior

realizaçào.

Rêquerimento no 5612021 - Será encaminhada a Secretaria de Segurança e TÍânsito para

proüdencias.

Requenmento no 571'2021 - A Secretaria Municipal de Seguranp e Trânsito Íem a honra de

Vereadores, em conÍormidade às perguntas realizadas a esta Secretaria.

Quantidade de funcionários realizando suas atiüdades laborais na Secretana?
R: 38 (trinta e oito) funcionáric lotados na SecretaÍia Municipal de Segurança e
Trânsito, desses Íuncionános
* 01 (um) Secretário,
26 (vinte e seis) Guardas Ciüs Municipais - dentre os 26 Guardas Civis Municipais - 01 (um)

Comandante e 01 (um) Corregedor, 04 (quaúo) vigilantes, 03 (três) Dirêtores - 02 (dois) cedidos
para o Detran
Local, 0'l (um) Agente de Trânsito "lnlemo', trabalhando no setor Administrativo, 02
(dois) Agentes de Serviços Gerais e 0'1 (um) Agente Administrativo.
Pessoal para realizar Íiscalizaçáo sonora nas ruas e aplicaçóes de multas por infrações

diversas?
Rr Os GCMs, trabalham em escalas de revezamento 12i36 horas, sendo assim, os GCMs,
que exercem suas atividades em viaturas, estáo aptos a desenvolverem suas atividades

(.a
iE
a
=*
í,
É
Eé
E

e
+e
É
EE
=

I

REQUERIMENTOS

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praca Rio Branco no.86 - CEP í4.730-000

laborais, dentre inúmeras atividades, também está a "fiscalizaçáo sonorâ nas ruas e aplicações de

multas por infraçóes diversas", devo inÍormar nessa mesma linha, a existência de um Convênio

Celebrado enlre o nosso Município e a SecÍetaria de Segurança Pública do Estado de Sáo Paulo,

no qual, os Policiais Militares de nossa cidadê, tilnbém estáo autorizados a trúalhar em íunçáo do

kânsito no município, que aos fnais de semana, sábados e domingos, o Preíeito Municipal tem

autorizado uma viafura sobressalenle, principalmente em logradouros públicos atraves de DEAC
(02 (dois) GCMS), quê também trabalham no mmbate de excessos, tais como, peÍturbação de

sossego, direção perigosa, mnsumo de bebidas alcoólicas por adolescentes, entre outras.

Quanüdade de veículos drsponíveis na secretaria?
R: 06 (seis) automóveis e 02 (duas) motocicletas:

02 - Fiat Palio (bom estado de conservaÉo);
03 - W Gol (regular estado de conservação);

01 - W UP! (Bom estado de conservaçáo);
02 - Motocidetas Honda/Bros 150 (regular estado de conservação).

0 que ainda Íalta receber para âdequar o tráfego da cidade, como pinturas de solo, instalação de

placas, etc.?
R: A Secretaria Muniopal de Segurança e Trânsito possui um únim Agente de Trânsito, que há

anos üabalha no Setor Administrativo 'lntemo' da GCM, devo inÍormar que esta Secretaria solicitou
junto ao Preíeito Municipal, concurso público para tal demanda e, na data de 29 de agosto de 202'1,

Íoi realizado um concurso público para preenchimento de vagas de Agente de Tránsito, que

inÍelizmente nenhum candidato postulante a refenda vaga foi aprovado e, novamente o Secretário

solicitou abertura de novo concurso para preendrimento das vagas. Pinture de solo - 01 funcionário

de cârreira cedido pela garagem municipal que exeqrtâ a pintura de solo, instalaçáo e manutenção

em placas de trânsito (sinalização de trânsito (horizontal e vertical)

Requerimento no 58i2021 - A regularização Íundiária do Conjunto Habitacional dos lpês, baino São

Felipe esta a cargo do CDHU. A parte de competência a esta municipalidade Íoi finalizada em

Agosto/2021.
Fomos informados que a documentaçáo Íoi apresentada a Cartório em outubro/2021, cabendo a

CDHU a finalização do processo-

Sem mais para o momento,

Atenciosamente,
MARCELO OTAVIANO

^,dnãdodêrm.
d,sn rpoÍDos y^ffi*i,"#yi:1,*'

5ANTOS:1 1 865721 832 oadôç 2or1 r1.17 1os4o7 {3m

MARCELO OTAVhNO DOS SANTOS

Prefcilo Hunicipal

Excelentíssimo Senhor

iIARDQUEU STLVTO FRANçA F|LH0
DD. Presidente da Câmara de Vêreadores

Nesta

2